[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАСТООСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022                                 с.Частоостровское                                      № 61

Об утверждении муниципальной целевой программы основных мероприятий по обеспечению безопасности  дорожного движения в Частоостровском сельсовете на 2023 – 2025 годы

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Частоостровского сельсовета Емельяновского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Утвердить муниципальную целевую программу основных мероприятий по обеспечению безопасности  дорожного движения в Частоостровском сельсовете на 2023 – 2025 годы согласно приложению №1.
2.	Настоящее постановление разместить на официальном сайте Частоостровского сельсовета.
3.	Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Частоостровского сельсовета                                            Е.П. Довыденко

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ

 ПРОГРАММА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В

ЧАСТООСТРОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 НА 2023 – 2025 ГОДЫ»

 Приложение №1
к постановлению администрации
 Частоостровского сельсовета
от 23.12.2022 № 61

ПАСПОРТ
муниципальной целевой  «Программы  основных мероприятий по обеспечению безопасности  дорожного движения в Частоостровском сельсовете на 2023 – 2025 годы»

Наименование Программы
	Муниципальная целевая «Программа основных мероприятий по обеспечению безопасности  дорожного движения в Частоостровском сельсовете  на 2023 – 2025 годы»

Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 3 октября 2013 г. N 864 "О федеральной целевой программе "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах" (с изменениями и дополнениями)
п.15 ст. 6 Устава Частоостровского сельсовета

	Заказчик   Программы
	 Администрация Частоостровского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Частоостровского сельсовета

Цели
и задачи Программы
	Целью Программы является:
- повышение безопасности дорожного движения по автомобильным дорогам на территории муниципального образования  Частоостровский сельсовет;
- создание условий для снижения аварийности на автомобильных дорогах на территории муниципального образования  Частоостровский сельсовет;
- уменьшение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях;
- формирование у граждан, участников дорожного движения, личностного осознанного отношения к необходимости выполнения требований правил дорожного движения.
 Задачей Программы является:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- создание системы профилактики и информационной работы с населением, направленной на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, обучение детей и подростков  навыкам безопасного поведения на дорогах;
- устранение опасных мест дорожно-транспортных происшествий, оптимизация скоростных режимов на участках улично-дорожной сети, технических средств, строительство искусственных дорожных неровностей.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025

Основные мероприятия Программы
	1.Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения (приложение №1);
2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов (приложение №2).

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрации Частоостровского сельсовета;

Объемы и источники финансирования

	Предполагаемый объем финансового обеспечения Программы за счет местного бюджета в 2023-2025 годах 1,515 т.р., в том числе по этапам:
первый этап (2023) -505,00 т.р.
второй этап (2024) -505,00 т.р.
третий этап (2025 ) -505,00 т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация Программы позволит:
- повысить знания дошкольников старшего возраста и школьников по безопасности движения на дорогах в населенных пунктах; сформировать у детей навыки безопасного поведения на улицах и дорогах;
- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;
- снизить аварийность по причинам технической неисправности автотранспорта;
- сформировать стереотипы безопасного поведения на улицах и дорогах;
- повысить эффективность надзора в сфере безопасности дорожного движения, снижения уровня уличной преступности;
- снизить риск дорожно-транспортных происшествий;
- повысить безопасность дорожного движения.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет ГИБДД совместно с  администрацией Частоостровского сельсовета

Введение
Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности  дорожного движения в Частоостровском сельсовете»  на 2023-2025 годы разработана с целью определения конкретных направлений и координации деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах  Частоостровского сельсовета.
I. Характеристика проблемы
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью деятельности  органов обеспечивающих  безопасность дорожного движения,  крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
В населенных пунктах не совершаются дорожно-транспортные происшествия с участием пешеходов, но с участием транспортных средств, из которых  более 50% ДТП совершается в вечернее и ночное время суток.
Основными видами дорожно-транспортных происшествий на территории Частоостровского сельсовета являются столкновение, наезд на препятствие и транспортное средство.
Основными причинами   дорожно-транспортных происшествий  являются:
Наибольшая часть  дорожно-транспортных происшествий  связана с нарушениями водителями транспортных средств правил дорожного движения Российской Федерации. Треть происшествий связана с неправильным выбором скорости движения.
Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-экономической  остротой  проблемы. Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
- координацию деятельности  в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью программы является обеспечение безопасных условий движения на дорогах и улично-дорожной сети Частоостровского сельсовета. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
-  разработка, обоснованный выбор и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентраций аварийности) на дорогах и улично-дорожной сети;
- совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения деятельности в сфере обеспечения БДД.
Для достижения цели программы предлагается комплекс взаимоувязанных мероприятий, которые объединены в четыре сводных целевых раздела:
- формирование безопасного поведения участников дорожного движения;
- совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения;
- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения БДД.
При реализации мероприятий с помощью информационно-пропагандистских кампаний, внедрения эффективных методов обучения населения будет формироваться целевое, безопасное поведение участников дорожного движения. Очень важной является работа с детьми и подростками по обучению их правилам безопасного поведения на дорогах.
С целью предупреждения опасного поведения участников дорожного движения и повышения уровня подготовки водителей транспортных средств предусматривается осуществить комплекс мер, направленных на формирование безопасного поведения участников дорожного движения с использованием средств массовой информации. Одним из путей является создание памяток по проблеме обеспечения безопасности дорожного движения.
Предусматривается организация и проведение специальных пропагандистских кампаний. Эти кампании должны быть скоординированы с деятельностью контрольно-надзорных органов в сфере обеспечения БДД и подкрепляться осуществлением целенаправленного контроля за поведением участников дорожного движения.
Осуществление этих мер обеспечит привлечение внимания населения к проблеме БДД, общественную поддержку и формирование стандартов безопасного поведения.
Особое внимание уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. Предусмотрена разработка и внедрение новых, более эффективных форм и методов обучения и овладения детьми и подростками навыками безопасного поведения на дорогах и улицах.
В первую очередь мероприятия по организации дорожного движения ориентированы на устранение мест концентрации ДТП, формирование маршрутов движения, выбор скоростных режимов с учетом особенностей дорог и улично-дорожной сети населенных пунктов;
Предусматривается повысить обеспеченность дорог и улично-дорожной сети современными техническими средствами и материальными ресурсами.
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 3-х лет (2023 – 2025гг).
Первоначально планируется осуществление таких  мероприятий как:
- создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- проведение пропагандистских кампаний, направленных на формирование  участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;
- усиление контроля за наличием,  исправностью и применением средств безопасности;
- повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;
- проведение системных исследований, направленных на выявление закономерностей возникновения дорожно-транспортных происшествий, их влияния на социально-экономическое развитие, обоснование приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий;
- совершенствование форм и методов контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил.
III. Перечень мероприятий Программы
Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, приведены в приложении № 1.
Деятельность в указанном направлении предусматривает совершенствование и развитие систем подготовки водителей транспортных средств, других участников дорожного движения, широкое внедрение современных средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенствование профилактической работы.
Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в городах, приведены в приложении №2.
Деятельность в указанном направлении предусматривает улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, снижение влияния дорожных условий на возникновение дорожно-транспортных происшествий, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий.
IV. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 годах составит   1,515 тысяч  рублей, в том числе по годам:  2023 год –505,00 тыс.рублей;  2024 год – 505,00 тыс.руб.;  2025 год- 505,00 тыс.руб.,  в том числе по источникам финансирования:  средства районного бюджета – 0,00 тыс.рублей (в пределах выделенных ассигнований); внебюджетные источники – 0,00 тыс.рублей (в пределах выделенных ассигнований)
V. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации.
ГИБДД совместно с комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Частоостровского сельсовета осуществляет текущую организацию и координацию работы по исполнению мероприятий Программы. Возможны корректировки программных мероприятий, входящих в Программу в зависимости от фактически складывающейся ситуации по безопасности дорожного движения на дорогах района, имеющихся финансовых ресурсов в последующие годы.
Оценка ожидаемой эффективности реализации программы
	Реализация Программы будет способствовать снижению напряженности на автомобильных  и уличных дорогах  Частоостровского сельсовета.
Реализация Программы позволит:
- повысить знания дошкольников старшего возраста и школьников по безопасности движения на дорогах в населенных пунктах; сформировать у детей навыки безопасного поведения на улицах и дорогах;
- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;
- сформировать стереотипы безопасного поведения на улицах и дорогах;
- повысить эффективность надзора в сфере безопасности дорожного движения, снижения уровня уличной преступности;
- снизить риск дорожно-транспортных происшествий;
- повысить безопасность дорожного движения.

10

                                                                                                                                   a                                Приложение

Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования и объемы финансовых средств, тыс.руб.
	Ответственный за исполнение
	Конечные результаты

	1. Организация профилактической работы с населением с использованием раздаточного материала.

2023-2025

Местный бюджет
15
	администрация
	сформировать стереотипы безопасного поведения на улицах и дорогах

	2. Организация в общеобразовательной учреждениях изучения Правил дорожного движения и уголков по безопасности движения.
	2023-2025

	МБОУ «Частоостровская СОШ» и МБДОУ «Островок»
МО МВД России «Емельяновский»
	Обучение  дошкольников и детей младшего возраста правилам безопасного движения на уличных дорогах  села.

[bookmark: _GoBack]
Приложение

Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в Частоостровском сельсовете
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования и объемы финансовых средств, тыс.руб.
	Ответственный за исполнение
	Конечные результаты

	1. Подключение дополнительных линий уличного освещения на территории Частоостровского сельсовета
	2023-2025
	Местный бюджет
300,00
	администрация
	Повышение безопасности пешеходного движения

	2. Своевременное профилирование обочин, очистка их от древесной растительности и мусора

2023-2025

Местный бюджет
100,00
	администрация
	снижение риска дорожно-транспортных происшествий

	3. Очистка от снега пешеходных тротуаров в населенных пунктах

	2023-2025

	Местный бюджет
            100,00
	администрация
	Повышение безопасности пешеходного движения

	7.Содержание школьных  автобусных остановок
	2023-2025

	Местный бюджет
100,00
	администрация
	Повышение безопасности пешеходного движения

	8.Содержание
дорог местного значения

2023-2025

	Местный бюджет
300,00
	администрации
	Обеспечение безопасности  движения

	9.Своевременное проведение снегоочистительных работ
	2023-2025

	Местный бюджет
300,00
	администрация
	Повышение безопасности  движения в зимнее время

	10.Ремонт дорожного покрытия по улицам Частоостровского сельсовета
	2023-2025
	Местный бюджет
300,00
	администрация
	Обеспечение безопасного движения

image1.emf